*De rebus in Nethymna campo gestis.*

H<sub>i</sub>s confessis rebus è Toletu discedētes die septimo Methymnam, cui cognomen est Campus, peruererunt, vbi noui multa magnaq; negotia defuerunt & multorum que- relæ miserabiles. Siquidem erant reorum & delinquentium pleni carceres, quorum mul- tis prius causis auditis, multisque bonis quibus crudeliter ablata fuerant, restitutis, alii cæ- si verberibus, alii auribus mutilati, alii in perpetuum, alii ad tempus in exilium missi, plures ad mortem damnavi fuere. Quorum numero fuit eques quidam nomine Aluarus Anius Lugus, natione Gallicus, qui facinus committere autus fuerat, quod nō vno quidem, sed omni potius genere mortis dignum erat. Homo nanque genere nobilis & admodum di- ues cuiusdam boni viri diuitias & honestissimas opes temere cupiens, in domum suam ta- bellionem quandam fallaciter adduxit, vt sibi literas à se compositas, quibus illius viri di- uitias & omnia bona quasi iure petere videbatur, obsignaret. Quas tabellio, siue quod in illis continebatur ignarus, siue spe munieris quod eques ei liberaliter pollicebatur, impul- sus, siue timore ne quid ab illo mali sibi, si facere nollet, eueniret, eas imprudēter obsigna- uit. Quod vbi perfecit, eques eū de manu in cubiculum suum, quasi ei mercedem datu- rus, adduxit, vbi quidam domesticorum suorum sceleris conscius eos expectabat. Quo- adiutus miserum tabellionem interfecit incautum, quē in effosiam scrobem clam omni- bus deiecit. Cuius vxor cum eum ad cœnam nocte tota mēsa lectoque parato non parum tristis expectasset, vbi dies illuxit, admodum solicita vicinas primum percūctari cœpit, de- inde nuncios ad omnes propinquorum & affinium domos misit, si forte maritus apud a- liqueim cognatorum pernoctasset. Quem cū non inuenisset, postero die lachrymas fun- dens ad Regem & Reginā se contulit. Quibus vbi de absentia mariti retulit, illi statim iu- stitia sue præfetis & satellitibus diligenter inquirere iussérūt, vt scriba vel viuus vel mor- tuus inueniretur. Qui coniecturis quibusdam & indiciis equitem captum tortūtis af- ficiunt, qui crimen illud & alia quæ multa commiserat confessus, caput gladio præbuit: qui iustitiae, si vita ei concederetur, aureorum millia quadraginta pro bello gerendo con- tra Mauros offerebat. Quos etsi non defuere qui recipiendos esse dicent, quatenus possent, regina tamen iustitiam pecuniæ præferens prudentissime recusauit, & quam- uis illius omnia bona ratione delicti iure sibi debebantur, ne quis tamen putaret

eam propter illius pecunias & magnas diuitias ei parcere noluisse, nihil accepit, sed illius filii omnia condonauit. Hoc animaduerlioniis ordine iustitiaque fama terribili cum catholici principes in multis Hispaniae ciuitatibus conuentus egissent, ingens improbos & temerarios omnesque malae mentis homines timor inuasit, & vbiue latrocinia, sacrilegia, virginum raptus, oppressiones, captiuitates, seruitutes, aggressiones, iniuriae, blasphemiae, factiones, insultus hominum, cædes, & omnia scelerum malorumque genera cessauerunt. In quorum locum restitutiones, virginitatis honor & integritas, nuptiarum pudicitia, redemptiores, & qualitas, libertates, moderationes, pax, concordia, fides, humanitas, obedientia, pietas, verecundia, reuerentia, metus, amor, & aliae virtutes omnes successerunt. Tunc igitur Hispaniae populi quos iam diutius aduersa fortuna magna que procella iactauerat, superata tandem ventorum rabie magnoque turbine fugato valde lætantes ad totum portum peruenierunt, ubi propulsatis nubibus, fulgentem solem lunamque clarissimam viderunt. Hic omnibus post horrendas tenebras immensa lux orta est, hic superatis perculis ingens lætitia, hic amoto metu magna securitas, hic peractis laboribus optata quies, hic deniq; fugata morte spes vitae rediit. Regio namq; iussu prohibitis armis & munitatis hominū moribus, nemo fures, nemo gladios, nemo timebat insidias. Tantum enim erat utriusque principis apud omnes autoritas, tāta virtus, tantus iustitia metus, ut nō modo non violare quisquam alium, sed ne offendere quidem posset, nec auderet. Bonorum namque principium iuris & quietas faciebat, ut inferiores omnibus in rebus honestis & necessariis superioribus obedirent, & superiores inferioribus pro suo iure satisfacerent, atq; cuiuscunque conditionis homines, cuiusq; fortunæ, nobilis & plebeius, pauper & diues, imbecillus & fortis, dominus & seruus, omnes essent iustitia pates. O principū virtus nec bene cognita, nec vñquam satis laudata! O præclarum iustitiae munus, & alii cunctis virtutibus longe præstantius! sine quo nimis nullus esset vita cultus, nulla societas hominum, nulla communitas, nulla Dei cognitione, nulla religio. Nulla res igitur est hominibus necessaria magis, nulla virtus utilior quam iustitia. Quæ quidem ego haud scio an, excepta sapientia quæ cōtemplationis est virtus & Deo proxima, quicquam melius homini possit contingere. Iustitia siquidem est ex qua boni viri nominantur, in qua splendor est maximus, quæ virtutes omnes continet. Cuius pater est vir sapiēs, qui mortem potius oppetet, quam a recto discedat. Mater est ratio, quæ nobis viam salutis ostendit, honestum suadet, prohibetq; contrarium. Filiæ sunt & eius comites, liberalitas, magnificētia, religio, pietas, gratitudo, sanctitas, obedientia, fides, & quietas, bonitas, veritas, & legum mandatorum, quæ diligens obseruatio. Præcepta vero sunt cuique tribuere quod suum est, & ne cui quis noceat. Finis autem, quoniam de humana iustitia loquimur, est humanam conseruare societatem & ad optatam peruenire fœlicitatem. Sine cuius imperio profecto nullus esset agri cultus, non domus villa firma, non vrbes stare possent, non villa regna manerent. Non inter ciues concordia, nulla fratum cum fratribus gratia, nullum liberorum erga parentes obsequium. Non amicus apud amicum, non hospes cū hospite tutus esset. Magnares est igitur iustitia, firmum societatis humanæ vinculum, vis ingēs aduersus improbos, fidem bonorum custodiā certaque defensio. Quæ olim et si propter hominū scelus ex Hispania discesserat, in eam tamen diuino consilio rediit vna cum principibus catholicis, quib; Omnipotens Hispaniae res iam casuras ante sæculum nostrum præsciens & miseratus, ad eas gubernandas & conseruandas viam præparare multifatiā cœpit. Quæ quidem res paucis ac minimis potius, vt arbitror, cognita, difficilis fortasse quibusdam videtur & admirabilis. Quam ob rem mihi pluribus argumentis & ratione probabili declarāda est, atque quo probari facilius possit & adhiberi sine dubio fides, altius repetenda.

*Derebus, causis, atque mysteriis quæ præcesserunt, ut diuina prouidentia catholici principes Hispaniae malis imminentibus occurrerent.*

**S**VNT igitur nobis hoc loco quidam repetenda summatim, quæ et si plenius in libris de Regibus Aragoniæ scripsimus, hic tamen necessaria sunt, ut opinor, & admiratione scientiæ digna videbuntur. Anno millesimo trecentesimo octogesimo septimo Petrus Aragoniæ Rex filiū genuit nomine Martinum, quem Aragoniæ & Siciliæ Regem sibi successorem moriens instituit. Habuit & filiam nomine Elionoram, quam dedit in matrimonium Ioanni Castellæ Regi, qui fuit Isabellæ Reginæ catholicæ præauus. Hic Henricum genuit qui valetudinarius ob infirmam sui corporis valetudinem cognomen accepit, & Ferdinandum, de quo plenam alibi mentionem fecimus, & paulo post scripturis sumus. Nunc autem ad Martinum Aragoniæ Regem reuertimur, qui Martinum genuit filium, cui dedit Siciliæ regnum. Qui cum Siciliæ Rex esset, à Siciliæ magnatibus & populo

His per legatos accitus, profectus est in Siciliam. Vbi cum biennio Siculis humanissime presul esset, anno tertio e vita discessit, & eodem tempore pater eius in Aragonia mortuus est. Quibus vita defunctis Aragoniae Sicilięq; regni successio lineaque recta defecit. Quę quidem res catholicis principibus ad Castellę atq; Aragoniae gubernationem dedit initium. Martinus namque senior moriens testamento mandauit, vt Aragoniae Sicilięque proceres, item pontifices, & cuiuscumque ordinis sacerdotes religiosique, viri prudentes in consilium conuenientes de regia stirpe Regem eligerent, qui suo generi propinquior esset, & ad gubernandum magis idoneus. Qui prudenter omnia considerantes ex multis regii generis competitoribus Ferdinandum Martini Regis sororis filium & Henrici Castellę Regis fratrem minorem, qui tuim temporis apud Antiqueram Beticę prouincią oppidum contra Mauros bellum gerebat, Aragonię Regem delegerunt. In cuius electione quę res acciderunt, & quemadmodum gestae fuerūt, alibi pluribus verbis scripsimus. Ideoque nunc ad alia pergimus, id est Ferdinandum. Qui vxorem duxit Leonoram, quę prius Vraca dicebatur, & domina fuit Infantatus & quinque villarum, quibus diues famina vocabatur, ex qua filios quinque suscepit: Alphonsum scilicet, Ioannem, Héricum, Sanctum, & Petrum: & filias duas, de quibus alio loco scripsimus. Et Alphonsus primogenitus ex uxore Maria Henrici Castellę Regis sui patrui filia prolem prouersus nullam habuit, ideoque moriens Neapolis regnum quod armis sibi vendicauerat, Ferdinandus filio suo notho testamento reliquit, & Aragoniae Sicilięque regnum ad Ioannem fratrem qui tuim Nauarrę Rex erat, iure deuenit. Quę res secunda fuit causa, per quam catholici principes postea matrimonio coniuncti ad Castellę simul & Aragonię regnum peruerterunt. Tertia vero causa fuisse videtur, mors Caroli Vianę principis, quam Barcinonę ciues, necno quid falso suspicantes vel simulantes potius, vlcisci conantes aduersus Ioannem Regem suum Ferdinandi patrem per decenium & amplius bellum crudelissime gesserunt. De quo bello & eius causis historiam scripsimus logiorem. In qua etiam quarta & quinta causa continetur, quibus catholicis principibus ad regnorum successionem via parabatur. Siquidem Barcinonenses cum à Rege suo defecissent, bellumq; parassent, deinde timentes ne victi supplicium darent, quo se dignos putabant, duos sibi de Aragonum stirpe regia ducēs asciuerunt: alterum è Portugallia nomine Petrum, quem in historia Lusitanum cognominauimus, virum fortē & animosum: alterum è Gallia Andegauensem sine Angeorum Dūcem nomine Ioāne, virum quoque strenuum & bellicosum. Quorum veterque periit quasi diuinitus, & Ferdinandus qui parvulus erat, annum agebat fere decimum quartum, & pugnabat acriter, à multis & magnis periculis liberatus, & multas de validissimis hostibus, absente patre, viatorias consecutus. Hęc ex parte genioque Ferdinandi regnaturi signa manifesta fuere. Ex Isabellę vero parte fōelicique sydere causae duę p̄cipuę evidentissimę que visae sunt: Kęgis scilicet Henrici mollities naturaeq; defectus, quo sine liberis obiit, & Alphonsi fratris mors immatura, qui, vt ante diximus, annum agens decimum quartum sublatus est. Satis igitur his argumentis & rationibus constat à Deo optimo maximo principes catholicos electos & quāsi præseruatos fuisse, qui statim laboribus & iam casuris Hispanię rebus subuenirent, qui Christianę religionis hostibus obfisterent, qui bonos defendenter atque iuuarent, & in malos animaduerterent, qui Granatę regnum annos circiter octingentos ab improbris Mahometi nefandissimum nomine celebrantibus occupatum recuperarenti.